УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

/ Ул У  ̂  сх£  '/  ̂ г №
г. Сочи

О реализации программы профилактики семейного неблагополучия и
безнадзорности несовершеннолетних «Семья на ладошке»

С целью профилактики раннего семейного неблагополучия и
предупреждения безнадзорности несовершеннолетних, совершения ими
преступлений и правонарушений, оказания своевременной психолого
педагогической помощ и семьям и детям, повыш ения эффективности работы
специалистов социально-профилактической службы в дошкольных
образовательных организациях и общ еобразовательных организациях г. Сочи
реализуется программа профилактики семейного неблагополучия и
безнадзорности несоверш еннолетних «Семья на ладошке».

Для осущ ествления преемственности в организации дошкольного и
школьного сопровождения данной категории детей,

приказьтаю :
1. Руководителям дош кольных и общеобразовательных организаций города

Сочи:
1.1. Взять под личный контроль реализацию программы «Семья на

ладошке» в подведомственной образовательной организации с сентября
2015 года.

1.2. Приказом по организации назначить ответственного за
реатазацию  программы в образовательной организации в срок до 25.09.2015
года.

1.3. Отправить на электронный адрес отдела социальной педагогики
МБУ ЦПДК г. Сочи: osp-pm s@ yandex.ru сканированную копию приказа о
назначении ответственного за реализацию программы «Семья на ладошке» в
срок до 25.09.2015 года.

1.4. Организовать постоянное ведение информационных карт семей,
находящихся на наблюдении, согласно фюрме (приложение 1), до конца
сентября 2015 года.

1.5. Взять под личную ответственность передачу информационных
карг семей, состоящих на наблюдении, при переходе ребенка из одного ОО
(ДОО) в другое, постоянно.

1.6. Отчет по результатам проведенной работы направлять в М БУ
ЦПДК г. Сочи по электронному адресу по формам: 1 и 2 (приложение 2, 3), за

mailto:osp-pms@yandex.ru

первое полугодие 2015-2016 учебного года -  в срок до 25.12.2015 года; за
второе полугодие - в срок до 25.05.2016 года.

2. М БУ ЦПДК г. Сочи (Е.А. Сергиенко) осуществлять мониторинг
реализации программы «Семья на ладошке» в ОО и ДОО города в течение
2015-2016 учебного года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления О.Н. Белокурову

О.Н. М едведева

С приказом ознакомлены:

Начальник управления

Приложение 1
к приказу УОН г. Сочи
от

М униципальное бюджетное учреж дение...

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА СЕМЬИ

Причина рассмотрения

Решение заседания, протокол №  о т _________________201_г.:

ПРОПИСАТЬ РЕШЕНИЕ СП/ПЕДСОВЕТА

Дата постановки на наблюдение:___________________ 201__г.
Дата снятия с н а б л ю д е н и я : ___________________ 201__г.

Причина постановки на наблюдение:

От ветственный 1

(ФИО, должность)

ДОО № ДОО №

Ответственный.

(ФИО, должность)

ОО № ОО №

1. Информация о ребенке:

Ф ИО___________
Дата рождения Клаес/группа
Успеваемость

Внеурочная занятость да* заполнить таблицу ниже нет
Наличие хронических заболеваний да нет

К раткая характеристика ребенка
(поведение, интересы, склонности, взаимоотношения со сверстниками,

если вновь прибывший -  уровень адаптации в ОО или,

l .l .X a рактерные признаки внешнего неблагополучия учащегося:
Дата Внешний вид Да Нет

Признаки плохого ухода:
Гигиеническая запущенность
Неопрятный внешний вид
Сыпь

Одежда и обувь:
соответствует сезону
соответствует возрасту
Физическое состояние
наличие синяков и/или других признаков

физического насилия

ук азать

задержка физического развития
(отставание в весе и росте)
Поведение
резкое изменение поведения
тревожность или беспокойство
склонность к уединению
подавленное состояние
агрессивность
Другое

*В неуроч на я занятость ребенка; ____________________ _________________
Наименование Расписание Организация Руководитель/тел

 кружка/секции______________________________________________________________________

2. Характеристика семьи, находящейся на наблюдении:

2.1.Структурная характеристика семьи полная неполная

кол-во членов семьи многодетная опекунство усыновление

перечислить и указать степень родства всех членов семьи (мать, отец, бабушка и т. д.)

2 ,2.М атериальный доход семьи высокий средний низкии

Изменения (указать дату):

2.3. Характер взаимоотнош ений
(стиль родительского воспитания)

демократический

попу cm ит ел ъ скии

авторитарный

гиперопека

2.4. Наличие неблагополучной ситуации в семье да нет

если да, указать

3. Сведения о родителях или лицах их замещ ающ их:

1.Мать (или законный представитель):

Ф.И.О Возраст
Образование неполное

среднее
среднее среднее

специальное
высшее

Место работы,
должность

временное

Наличие регистрации постоянная временная отсутствует

Ж ивет вместе с ребенком Да Нет

Принимает участие в воспитании, содержании ребенка (степень участия)

Да высокая средняя низкая Нет

Наличие хронических (тяжелых) заболеваний, инвалидности (степень)

Да какое Нет

Склонность к употреблению ПАВ Да какая Нет

2.Отец (или законный представитель):

Ф.И.О Возраст
Образование неполное

среднее
среднее среднее

специальное
высшее

Место работы,
должность

временное

Наличие регистрации постоянная временная отсутствует

Ж ивет вместе с ребенком Да Нет

Принимает участие в воспитании, содержании ребенка (степень участия)

Да высокая средняя низкая Нет

Наличие хронических (тяжелых) заболеваний, инвалидности (степень)

Да указать Нет

Склонность к употреблению ПАВ Да какая Нет

ЗЛ.Изменения в составе семьи (в изменившуюся графу вносятся ФИО, степень
родства, наличие/отсутствие вредных привычек, наличие тяжелых заболеваний и другая
важная информация)
Дата Мать

(мачеха, опекун)
Отец

(отчим, опекун)
Дети Другие

родственники,
проживающие

в семье

4.Ж илнщ ны е и бытовые условия проживания семьи

Дата составления акта обследования (2 раза в год и по необходимости)

« » 201 г. « » 2,01 г. « » 201 г.

Условия проживания отвечают санитарно-гигиеническим
нормам_______________________________________________

Да Нет

Описание бытовой ситуации влияющей на благополучие ребенка*:

ив случае изменений данных заполняется таблица:

Дата изменений Характер жилищно-бытовых условий
(описание бытовой ситуации влияющей на благополучие ребенка)

5. План профилактических мероприятий:
Дата Мероприятие

(форма, тема, контингент)
Ответствен ный Взаимодействие Отметка о

выполнении

*Примечание:
- информационную карту семьи заполняет классный руководитель/воспитатель пп 1-4.
- ответственный за реализацию программы -  п.5, предварительно собрав информацию у всех
специалистов, в графе «отметка о выполнении» -  каждый специалист ставит дату выполнения
мероприятия и свою подпись;
- контроль за ведением информационной карты семьи осуществляет заместитель директора по
воспитательной работе в ОО и заместитель заведующей в ДОО;
- работу с семьей осуществляет не только ответственный по программе, согласно приказу ОО или
ДОО, важно, чтобы и другие специалисты системы профилактики ОО и ДОО обязательно были
включены в план работы;
- информационная карта неблагополучной семьи начинает заполняться в ДОО и при выпуске
ребенка передается администрации ОО (ДОО), в которую поступил обучающийся, с целью
дальнейшей работы с семьей;
- информационные карты хранятся у ответственного за реализацию программы.

Начальник управления ! :>l f  О.Н. М едведева

ФОРМА 1

О тчет
по результатам работы  з а   полугодие  учебного года

по програм ме «Семья на ладош ке»

№  О О /Д О О ________________________________________________________________

Ответственный за реализацию программы в ОО/ДОО:

(ФИО, должность, тел.)

№ ФИО
ребенка*

ФИО
родителей

или лиц, их
заменяю

щих

Да
та

по

ст
ан

ов
ки

на

на

бл
ю

де
ни

е

■ ■ ■. . : . ■ . ■ ' ' .
Причины

постановки семьи
на наблюдение

С
тр

ук
ту

рн
ая

ха

ра
кт

ер
ис

ти
ка

се

ме
й,

 н
ах

од
ящ

их
ся

на

на

бл
ю

де
ни

и
(п

ол
ны

е,
 н

еп
ол

ны
е

м
но

го
де

тн
ы

е
оп

ек
ун

ст
во

,
ус

ы
но

вл
ен

ие
)

Ко
л-

во

де
те

й
в

се
м

ье

:::!': ■ : ■

Проведенные мероприятия
с семьей

(контингент, форма, тема,
ответственный)

Результативность

Итоги
проведенн
ой работы

П
ос

та
но

вк
а

на
В

Ш
У

П
ос

та
но

вк
а

на

КД
Н

и
ЗП

Сн
ят

с

на
бл

ю
де

ни
я,

 в

св
яз

и
с

по
ло

ж
.

ди
на

м
ик

ой

(Д
ат

а)

Кол-во семей, состоящих на наблюдении в ОО/ДОО______
из них детей____
*ФИО ребенка, который состоит на наблюдении по программе в ОО/ДОО

Н ачальник управления / 7 1 УГ-  О.Н. М едведева

Приложение 2
к приказу УОН г. Сочи
от

ФОРМА 2

Отчет
по результатам работы  з а  полугодие учебного  года

№  О О /Д О О
по програм м е «Семья на ладош ке»

Ответственный за реализацию программы в ОО/ДОО:

Приложение 3
к приказу УОН г. Сочи
от ХЗХ XsX jn'q

(ФИО, должность, тел.)

№ ФИО
ребенка

’

ФИО
родителей

или лиц, их
заменяю

щих

Структурная
характеристика

семей, находящихся
на наблюдении

(полные, неполные
многодетные
опекунство,

усыновление)

Ко
л-

во

де
те

й
в

се
мь

е

Причина
рассмотрения на

заседании СП
или педсовета

Номер
протокола

н дата
провсдсни

я

Решение
'

Проведенная
предварительная
работа с семьей

Кол-во семей, рассмотренных на заседании СП или педсовете в ОО/ДОО
из них детей_____

Н ачальник управления О.Н. М едведева